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資料１
有形固定資産明細表（Ｈ１２）

（単位：千円）

取得価額 減価償却累計額 残存価額
A B A－B

総務費 5,396,010 1,405,491 3,990,519
庁舎等 3,218,092 845,566 2,372,526
その他 2,177,918 559,925 1,617,993

民生費 4,893,500 955,085 3,938,415
保育所 892,436 359,903 532,533
その他 4,001,064 595,182 3,405,882

衛生費 4,211,502 1,451,143 2,760,359
清掃費 3,932,767 1,332,839 2,599,928

ごみ処理 3,924,545 1,332,029 2,592,516
し尿処理 0 0 0
その他 8,222 810 7,412

環境衛生費 19,684 11,227 8,457
その他 259,051 107,077 151,974

労働費 66,045 10,568 55,477

農林水産業費 4,932,722 2,007,547 2,925,175
造林 0 0 0
林道 173,038 118,526 54,512
治山 0 0 0
砂防 0 0 0
漁港 0 0 0
農業農村整備 3,770,667 1,593,391 2,177,276
海岸保全 0 0 0
その他 989,017 295,630 693,387

商工費 259,270 101,574 157,696
国立公園等 2,572 1,133 1,439
観光 253,524 99,169 154,355
その他 3,174 1,272 1,902

土木費 41,607,233 9,967,860 31,639,373
道路 10,840,835 5,652,925 5,187,910
橋りょう 1,644,879 168,495 1,476,384
河川 1,804,839 231,880 1,572,959
砂防 0 0 0
海岸保全 0 0 0
港湾 0 0 0
都市計画 26,773,946 3,659,373 23,114,573

街路 5,887,853 470,398 5,417,455
都市下水路 817,980 740,821 77,159
区画整理 15,781,036 1,964,956 13,816,080
公園 4,287,004 483,144 3,803,860
その他 73 54 19

住宅 488,745 217,963 270,782
空港 0 0 0
その他 53,989 37,224 16,765

消防費 1,424,289 800,769 623,520
庁舎 475,796 125,022 350,774
その他 948,493 675,747 272,746

教育費 20,996,175 6,096,428 14,899,747
小学校 6,604,296 2,320,870 4,283,426

中学校 8,334,980 2,446,074 5,888,906
高等学校 38,092 19,712 18,380
幼稚園 0 0 0
特殊学校 0 0 0
大学 0 0 0

各種学校 0 0 0
社会教育 2,557,996 694,765 1,863,231
その他 3,460,811 615,007 2,845,804

その他 67,457 56,076 11,381

合計 83,854,203 22,852,541 61,001,662



資料２
国・都道府県支出金算出表（Ｈ１２）

（単位：千円）

償却対象分（償却後） 償却対象外 合計
国庫支出金 県支出金 国庫支出金 県支出金 国庫支出金 県支出金

A B C D A＋C B＋D

総務費 470,146 74,685 0 10,206 470,146 84,891
庁舎 403,741 0 0 0 403,741 0
その他 66,405 74,685 0 10,206 66,405 84,891

民生費 101,639 130,576 0 753 101,639 131,329
保育所 100,297 4,566 0 0 100,297 4,566
その他 1,342 126,010 0 753 1,342 126,763

衛生費 95,848 44,486 0 0 95,848 44,486
清掃費 43,697 34,574 0 0 43,697 34,574

ごみ処理 594 608 0 0 594 608
し尿処理 0 0 0 0 0 0
その他 43,103 33,966 0 0 43,103 33,966

環境衛生費 0 1,120 0 0 0 1,120
その他 52,151 8,792 0 0 52,151 8,792

労働費 16,800 0 0 0 16,800 0

農林水産業費 75,513 650,807 0 434,185 75,513 1,084,992
造林 0 0 0 0 0 0
林道 0 2,345 0 5,744 0 8,089
治山 0 0 0 0 0 0
砂防 0 0 0 0 0 0
漁港 0 0 0 0 0 0
農業農村整備 0 515,749 0 373,275 0 889,024
海岸保全 0 0 0 0 0 0
その他 75,513 132,713 0 55,166 75,513 187,879

商工費 0 19,099 0 2,485 0 21,584
国立公園等 0 560 0 0 0 560
観光 0 12,486 0 2,485 0 14,971
その他 0 6,053 0 0 0 6,053

土木費 1,046,662 781,617 409,515 53,079 1,456,177 834,696
道路 15,151 147,825 149,229 47,626 164,380 195,451
橋りょう 50,116 140,889 27,930 2,499 78,046 143,388
河川 14,859 101,180 188,299 0 203,158 101,180
砂防 0 0 0 0 0 0
海岸保全 0 0 0 0 0 0
港湾 0 0 0 0 0 0
都市計画 935,199 391,723 44,057 2,954 979,256 394,677

街路 6,536 8,852 38,250 0 44,786 8,852
都市下水路 0 0 0 1,364 0 1,364
区画整理 928,663 374,460 5,807 1,590 934,470 376,050
公園 0 8,411 0 0 0 8,411
その他 0 0 0 0 0 0

住宅 31,337 0 0 0 31,337 0
空港 0 0 0 0 0 0
その他 0 0 0 0 0 0

消防費 16,897 39,571 0 488 16,897 40,059
庁舎 11,389 5,293 0 0 11,389 5,293
その他 5,508 34,278 0 488 5,508 34,766

教育費 3,193,484 61,216 101,777 280 3,295,261 61,496
小学校 1,177,566 19,096 17,335 0 1,194,901 19,096
中学校 1,723,259 6,333 84,442 0 1,807,701 6,333
高等学校 0 2,350 0 0 0 2,350
幼稚園 0 0 0 0 0 0
特殊学校 0 0 0 0 0 0
大学 0 0 0 0 0 0
各種学校 0 0 0 0 0 0
社会教育 232,157 993 0 0 232,157 993
その他 60,502 32,444 0 280 60,502 32,724

その他 0 0 0 0 0 0

合計 5,016,989 1,802,057 511,292 501,476 5,528,281 2,303,533



資料３

普通建設事業費に係る補助金・負担金等の状況（Ｈ１２）
（単位：千円）

昭和４４年度 　　　　　　　　直近５カ年の実績
以降累計額 平成８年度 平成９年度 平成１０年度 平成１１年度 平成１２年度

総務費 213,629 5,394 8,935 9,139 3,048 7,459
民生費 276,357 29,390 31,905 29,962 29,284 39,733
衛生費 218,766 22,029 23,110 30,687 12,720 14,895
労働費 0 0 0 0 0 0
農林水産業費 636,215 52,340 9,733 42,276 1,884 0
商工費 39,349 0 0 0 2,000 0
土木費 977,909 90,000 43,025 74,000 153,000 352,659
消防費 21,461 0 0 0 0 0
教育費 273,331 0 1,745 0 0 29,345
その他 78,640 0 0 0 0 0
合計 2,735,657 199,153 118,453 186,064 201,936 444,091

（注）　国直轄事業負担金、県営事業負担金、同級他団体・公的団体等に対する普通建設事業
　　　に係る補助金等をとりまとめたものである。

補助金・負担金等計算表（Ｈ１２）
（単位：千円）

            昭和４４年度以降累計額

補助事業 単独事業 県営事業 直轄事業等 合計

総務費 0 211,513 2,116 0 213,629
民生費 12,893 263,464 0 0 276,357
衛生費 180,071 33,195 0 5,500 218,766
労働費 0 0 0 0 0
農林水産業費 317,601 310,166 8,448 0 636,215
商工費 0 39,349 0 0 39,349
土木費 132,000 611,723 219,248 14,938 977,909
消防費 0 19,261 2,200 0 21,461
教育費 29,345 2,743 0 241,243 273,331
その他 0 78,640 0 0 78,640
合計 671,910 1,570,054 232,012 261,681 2,735,657



資料４

土地明細表（Ｈ１２）
　　　　　　　　（単位：千円）

取得価額
道路橋りょう 3,016,342
街路 4,328,917
公営住宅 32,181
小学校 608,212
中学校 1,349,198
その他 14,254,401
合計 23,589,251



資料５
経年比較貸借対照表

 　　項     目 　平成１０年度 　平成１１年度 　平成１２年度
 資産の部
 １　有形固定資産
 （１）総務費 4,118,613 4,075,787 3,990,519
 （２）民生費 4,118,179 3,998,745 3,938,415
 （３）衛生費 2,933,016 2,857,378 2,760,359
 （４）労働費 60,761 58,119 55,477
 （５）農林水産業費 3,033,199 2,981,060 2,925,175
 （６）商工費 167,518 166,655 157,696
 （７）土木費 28,966,767 30,467,655 31,639,373
 （８）消防費 595,321 642,399 623,520
 （９）教育費 14,632,134 14,487,047 14,899,747
 （10）その他 15,453 13,417 11,381
 　　　　計 58,640,961 59,748,262 61,001,662
 　（うち土地） 21,870,653 22,805,270 23,589,251
  有形固定資産合計 58,640,961 59,748,262 61,001,662
 ２　投資等
 （１）投資及び出資金 1,046,288 1,072,115 1,097,315
 （２）貸付金 0 8,000 25,667
 （３）基金 3,104,946 3,387,579 2,974,343
 　　①特定目的基金 886,107 1,168,740 754,004
 　　②土地開発基金 2,200,339 2,200,339 2,200,339
 　　③定額運用基金 18,500 18,500 20,000
 （４）退職手当組合積立金 217,110 234,358 226,227
 　投資等合計 4,368,344 4,702,052 4,323,552
 ３　流動資産
 （１）現金・預金 1,996,895 2,395,156 2,775,190
 　　①財政調整基金 1,158,153 1,529,839 1,879,259
 　　②減債基金 187,790 188,085 188,692
 　　③歳計現金 650,952 677,232 707,239
 （２）未収金 559,539 493,879 613,395
 　　①地方税 404,991 477,733 515,018
 　　②その他 154,548 16,146 98,377
 　流動資産合計 2,556,434 2,889,035 3,388,585
 　資産合計 65,565,739 67,339,349 68,713,799
 負債の部
 １固定負債
 （１）地方債 13,629,674 13,514,097 13,253,468
 （２）債務負担行為 2,317,565 994,964 930,143
 　　①物件の購入等 2,317,565 994,964 930,143
　　 ②債務保証又は損失補償 0 0 0
 （３）退職給与引当金 2,676,489 2,816,081 2,831,926
 固定負債合計 18,623,728 17,325,142 17,015,537
 ２流動負債
 （１）翌年度償還予定額 898,099 1,022,317 1,163,329
 （２）翌年度繰上充用金 0 0 0
 流動負債合計 898,099 1,022,317 1,163,329
 負債合計 19,521,827 18,347,459 18,178,866
 正味資産の部
 １国庫支出金 5,725,107 5,612,638 5,528,281
 ２都道府県支出金 2,308,075 2,337,912 2,303,533
 ３一般財源等 38,010,730 41,041,340 42,703,119
 正味資産合計 46,043,912 48,991,890 50,534,933
 負債・正味資産合計 65,565,739 67,339,349 68,713,799

                                                            　　　（単位：千円）



資料６
平成１０年度　バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト

（平成11年３月３１日現在）
(単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 4,118,613

（２）民生費 4,118,179 （１）地方債 13,629,674

（３）衛生費 2,933,016

（４）労働費 60,761 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 3,033,199 ① 物件の購入等 2,317,565

（６）商工費 167,518 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 28,966,767 債務負担行為計 2,317,565

（８）消防費 595,321

（９）教育費 14,632,134 （３）退職給与引当金 2,676,489

（10）その他 15,453

計 58,640,961     固定負債合計 18,623,728

（ うち土地 21,870,653 ）

    有形固定資産合計 58,640,961 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 898,099

（１）投資及び出資金 1,046,288

（２）貸付金 0 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 886,107     流動負債合計 898,099

② 土地開発基金 2,200,339

③ 定額運用基金 18,500

基金計 3,104,946   負  債  合  計 19,521,827

(4)退職手当組合積立金 217,110

    投資等合計 4,368,344

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 1,158,153

② 減債基金 187,790 １．国庫支出金 5,725,107

③ 歳計現金 650,952 .

現金・預金計 1,996,895 ２．都道府県支出金 2,308,075

（２）未収金

① 地方税 404,991 ３．一般財源等 38,010,730

② その他 154,548

未収金計 559,539

    流動資産合計 2,556,434   正  味  資  産  合  計 46,043,912

 資  産  合  計 65,565,739  負 債・正 味 資 産 合 計 65,565,739

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 0 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 5,482,766 千円

　③利子補給等に係るもの 1,062,426 千円



資料７
平成１1年度　バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト

（平成12年３月３１日現在）
(単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 4,075,787

（２）民生費 3,998,745 （１）地方債 13,514,097

（３）衛生費 2,857,378

（４）労働費 58,119 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 2,981,060 ① 物件の購入等 994,964

（６）商工費 166,655 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 30,467,655 債務負担行為計 994,964

（８）消防費 642,399

（９）教育費 14,487,047 （３）退職給与引当金 2,816,081

（10）その他 13,417

計 59,748,262     固定負債合計 17,325,142

（ うち土地 22,805,270 ）

    有形固定資産合計 59,748,262 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 1,022,317

（１）投資及び出資金 1,072,115

（２）貸付金 8,000 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 1,168,740     流動負債合計 1,022,317

② 土地開発基金 2,200,339

③ 定額運用基金 18,500

基金計 3,387,579   負  債  合  計 18,347,459

（４）退職手当組合積立金 234,358

    投資等合計 4,702,052

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 1,529,839

② 減債基金 188,085 １．国庫支出金 5,612,638

③ 歳計現金 677,232 .

現金・預金計 2,395,156 ２．都道府県支出金 2,337,912

（２）未収金

① 地方税 477,733 ３．一般財源等 41,041,340

② その他 16,146

未収金計 493,879

    流動資産合計 2,889,035   正  味  資  産  合  計 48,991,890

 資  産  合  計 67,339,349  負 債・正 味 資 産 合 計 67,339,349

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 0 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 3,511,581 千円

　③利子補給等に係るもの 1,083,782 千円



資料８
　　経年比較貸借対照表（市民一人当たり）

 　　項     目  平成１０年度  平成１１年度  平成１２年度
 資産の部
 １　有形固定資産
 （１）総務費 75,395 75,123 73,920
 （２）民生費 75,387 73,703 72,955
 （３）衛生費 53,692 52,666 51,133
 （４）労働費 1,112 1,071 1,028
 （５）農林水産業費 55,526 54,945 54,186
 （６）商工費 3,067 3,072 2,921
 （７）土木費 530,265 561,564 586,088
 （８）消防費 10,898 11,840 11,550
 （９）教育費 267,855 267,018 276,003
 （10）その他 283 247 211
 　　　　計 1,073,480 1,101,249 1,129,995
 　（うち土地） 400,363 420,335 436,967
  有形固定資産合計 1,073,480 1,101,249 1,129,995
 ２　投資等
 （１）投資及び出資金 19,153 19,761 20,327
 （２）貸付金 0 147 475
 （３）基金 56,839 62,439 55,097
 　　①特定目的基金 16,221 21,542 13,967
 　　②土地開発基金 40,279 40,556 40,759
 　　③定額運用基金 339 341 370
 （４）退職手当組合積立金 3,974 4,320 4,191
 　投資等合計 79,966 86,667 80,089
 ３　流動資産
 （１）現金・預金 36,555 44,146 51,407
 　　①財政調整基金 21,201 28,197 34,811
 　　②減債基金 3,438 3,467 3,495
 　　③歳計現金 11,916 12,482 13,101
 （２）未収金 10,243 9,101 11,362
 　　①地方税 7,414 8,805 9,540
 　　②その他 2,829 296 1,822
 　流動資産合計 46,798 53,247 62,769
 　資産合計 1,200,244 1,241,163 1,272,853
 負債の部
 １固定負債
 （１）地方債 249,504 249,085 245,507
 （２）債務負担行為 42,425 18,339 17,230
 　　①物件の購入等 42,425 18,339 17,230
　　 ②債務保証又は損失補償 0 0 0
 （３）退職給与引当金 48,996 51,905 52,459
 固定負債合計 340,925 319,329 315,196
 ２流動負債
 （１）翌年度償還予定額 16,441 18,843 21,550
 （２）翌年度繰上充用金 0 0 0
 流動負債合計 16,441 18,843 21,550
 負債合計 357,366 338,172 336,746
 正味資産の部
 １国庫支出金 104,804 103,449 102,406
 ２都道府県支出金 42,252 43,091 42,671
 ３一般財源等 695,822 756,451 791,030
 正味資産合計 842,878 902,991 936,107
 負債・正味資産合計 1,200,244 1,241,163 1,272,853

                                                       　　     　　（単位：円）



資料９
平成１０年度　バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト　（市民一人当たり）

（平成1１年３月３１日現在）
(単位：円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 75,395

（２）民生費 75,387 （１）地方債 249,504

（３）衛生費 53,692

（４）労働費 1,112 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 55,526 ① 物件の購入等 42,425

（６）商工費 3,067 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 530,265 債務負担行為計 42,425

（８）消防費 10,898

（９）教育費 267,855 （３）退職給与引当金 48,996

（10）その他 283

計 1,073,480     固定負債合計 340,925

（ うち土地 400,363 ）

    有形固定資産合計 1,073,480 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 16,441

（１）投資及び出資金 19,153

（２）貸付金 0 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 16,221     流動負債合計 16,441

② 土地開発基金 40,279

③ 定額運用基金 339

基金計 56,839   負  債  合  計 357,366

（４）退職手当組合積立金 3,974

    投資等合計 79,966

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 21,201

② 減債基金 3,438 １．国庫支出金 104,804

③ 歳計現金 11,916 .

現金・預金計 36,555 ２．都道府県支出金 42,252

（２）未収金

① 地方税 7,414 ３．一般財源等 695,822

② その他 2,829

未収金計 10,243

    流動資産合計 46,798   正  味  資  産  合  計 842,878

 資  産  合  計 1,200,244  負 債・正 味 資 産 合 計 1,200,244

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 0 円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 100,367 円

　③利子補給等に係るもの 19,449 円



資料１０
平成１１年度　バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト　（市民一人当たり）

（平成1２年３月３１日現在）
(単位：円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 75,123

（２）民生費 73,703 （１）地方債 249,085

（３）衛生費 52,666

（４）労働費 1,071 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 54,945 ① 物件の購入等 18,339

（６）商工費 3,072 ② 債務保証又は損失補償 0

（７）土木費 561,564 債務負担行為計 18,339

（８）消防費 11,840

（９）教育費 267,018 （３）退職給与引当金 51,905

（10）その他 247

計 1,101,249     固定負債合計 319,329

（ うち土地 420,335 ）

    有形固定資産合計 1,101,249 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 18,843

（１）投資及び出資金 19,761

（２）貸付金 147 （２）翌年度繰上充用金 0

（３）基金

① 特定目的基金 21,542     流動負債合計 18,843

② 土地開発基金 40,556

③ 定額運用基金 341

基金計 62,439   負  債  合  計 338,172

（４）退職手当組合積立金 4,320

    投資等合計 86,667

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 28,197

② 減債基金 3,467 １．国庫支出金 103,449

③ 歳計現金 12,482 .

現金・預金計 44,146 ２．都道府県支出金 43,091

（２）未収金

① 地方税 8,805 ３．一般財源等 756,451

② その他 296

未収金計 9,101

    流動資産合計 53,247   正  味  資  産  合  計 902,991

 資  産  合  計 1,241,163  負 債・正 味 資 産 合 計 1,241,163

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 0 円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 64,724 円

　③利子補給等に係るもの 19,976 円


